
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.103 DEL 17/06/2022 
 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI 

ALL'ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO DI N. 

8 SERVIZI IGIENICI INTERNI ALL'EDIFICIO DI PROPRIETÀ 

COMUNALE E DENOMINATO "HOTEL VILLA TEDALDI", SITO 

IN LOC. TSCHEMENOAL N. 12 (CUP: J97H21011740004 - CIG: 

89735675BF). - ASSUNZIONE IMPEGNO PER MAGGIORE SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Premesso che: 

 con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 107 del 27/07/2021 è stato affidato alla 

società Geoline S.r.l. STP, con studio in località Grande Charrière n. 3/B in Saint-Christophe 

(AO), P.IVA 01115980078, nella persona del Geom. Fazari Nazareno, l’incarico inerente 

all’attività di supporto al Responsabile unico del procedimento (RUP) afferente agli interventi di 

cui trattasi; 

 con determinazione del Segretario n. 32 del 12/10/2021, è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del procedimento (RUP) nella persona dell’arch. Germana 

Maida, dipendente di categoria D, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, con 

funzione di direttore dei lavori di opere pubbliche, ai sensi del D.lgs. 50/2016, del DPR 207/2010 

e del DM 49/2018; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 93 in data 07/10/2021 è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 23, comma 3-bis, del D.lgs. 50/2016, il progetto dei lavori di manutenzione straordinaria 

finalizzati all'adeguamento funzionale ed impiantistico di n. 8 servizi igienici interni all'edificio 

di proprietà comunale e denominato "Hotel Villa Tedaldi", sito in Loc. Tschemenoal n. 12, 

redatto dal Geom. Nazareno Fazari, per complessivi euro 123.528,60, di cui euro 96.407,96 per 

lavori posti a base di gara; 

 con propria determinazione a contrarre n. 189 del 09/11/2021 è stata indetta la procedura 

telematica di consultazione di mercato, nell’ambito dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020, n. 120, così come modificato dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 con propria determinazione n. 229 del 21/12/2021 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta Rial 

Impianti Srl, con sede in Gressoney-Saint-Jean (AO) - P. IVA 00441890076, per un importo 

contrattuale netto pari a euro 90.078,13=; 

 in data 26/01/2022, è stato stipulato il contratto Rep n. 1/2022, registrato a Châtillon in data 

27.01.2022 al n. 2 serie IT; 

 con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 59 del 15/04/2022 è stato approvato e 
liquidato il SAL n. 1 relativo ai lavori di cui trattasi. 

Considerato che: 

 durante l’esecuzione dei lavori si è manifestata l’esigenza di apportare alcune modifiche non 

sostanziali al contratto al fine di predisporre alcuni passacavi per potenziare gli impianti esistenti 

nei locali adibiti a bagno e migliorare la qualità dell’opera; 



 le modifiche introdotte comportano un aumento dell’importo lavori di totali euro 2.250,00= che 

al netto del ribasso dell’6,8999% (seipercento/8999), risulta pari a euro 2.094,75=; 

 detto ulteriore importo trova copertura finanziaria nell’ambito delle economie a disposizione del 

quadro economico del progetto e rientra, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016, nel 

quinto dell’importo del contratto e pertanto l’esecuzione delle relative lavorazioni può essere 

imposta all’appaltatore alle stesse condizioni del contratto originario; 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del 

Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei 

servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa. 

Visto l’art. 106 del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che:  

 al comma 1…. “le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità 

devono essere autorizzate dal RUP … omissis…”;  
 al comma 2,  … “i contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al 

comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della 

modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori” ed in particolare la lettera b) del D.lgs. n. 
50/2016, “….il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura 
sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i 
contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la 

natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il 
valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la 
necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che 
pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è 

consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità 
dei progettisti esterni…”. 

Accertato che la modifica contrattuale in premessa descritta, rientra nei limiti di cui all’articolo di 

legge sopra richiamato per le modifiche contrattuali. 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02.04.2020, entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 46 in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente per oggetto “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 il decreto legge 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11/09/2020, n. 120, e 

il decreto legge 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni nella legge 29/07/2021, n. 108; 

 il D.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture»”; 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità 

regionale per il triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 

triennio 2022/2024, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 04/02/2022, 
divenuta esecutiva in data 09/02/2022; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 24/02/2022 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2022/2024, nonché 

assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 



07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile e successive 

modificazioni;  

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 

del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018; 

 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito in Legge 29 luglio 2021, n.108; 

 il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante “Attribuzione della responsabilità del Servizio 

Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore amministrativo-contabile, 

a far data dal 01.02.2022”. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il 

parere favorevole di regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 

147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della l.r. 54/98. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 

✓ il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 153, 

comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente 

Regolamento di contabilità; 

✓ il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.lgs. 50/2016, la modifica contrattuale in 

aumento per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria finalizzati all'adeguamento 

funzionale ed impiantistico di n. 8 servizi igienici interni all'edificio di proprietà comunale e 

denominato "Hotel Villa Tedaldi", sito in Loc. Tschemenoal n. 12 (CUP: J97H21011740004 - 

CIG: 89735675BF), dando atto che l’importo netto contrattuale viene elevato a euro 92.172,88=. 

2. Dare atto che la seguente modifica si è resa necessaria per migliorare la funzionalità e la qualità 

dell’opera e che l’incremento contrattuale netto pari a euro 2.094,75= è soggetto alle medesime 

condizioni del contratto già in essere. 

3. Affidare l’esecuzione dei lavori in premessa descritti, alla ditta Rial Impianti Srl, con sede in 

Gressoney-Saint-Jean (AO) - P. IVA 00441890076, per un importo netto pari a euro 2.094,75=, 

oltre iva al 22% per euro 460,85= e quindi per totali euro 2.555,60=. 

4. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento 

comunale di contabilità, per le motivazioni riportate in premessa la somma di euro 2.555,60=, 

quale onere a carico dell’ente per la maggiore spesa di cui trattasi, come di seguito indicato, al 

capitolo di bilancio 20401: 

Articolo Missione Programma Codice voce 

Fonte di 

finanziament

o N. imp./ anno 

6 01 05 2.02.01.09.012 FPV 106/sub2/2022 

del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, precisando che l’obbligazione sarà esigibile 

nel corso del 2022, secondo il cronoprogramma dell’opera. 

5. Trasmettere copia della presente alla ditta Rial Impianti Srl, con sede in Gressoney-Saint-Jean 

(AO) - P. IVA 00441890076, e al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e 

sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai 

sensi dell’art. 20, comma 7, del Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007.  

 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Arch. Germana MAIDA F.to Stefania ROLLANDOZ 



 

 

Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                          ( F.to  Viola JACCOND) 

 
 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della 
proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, 

comma 2, del l.r. 54/98. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 17/06/2022 Il Responsabile del servizio interessato             

( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 

la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

23/06/2022 al 07/07/2022 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 23/06/2022 IL RESPONSABILE 
( F.to  Patrizia RIAL) 

 
 

 

 

E' copia conforme all'originale  

  
Gressoney-Saint-Jean, lì  Il Responsabile del servizio 

 Stefania ROLLANDOZ 

 

 


